CNTC e Empregados das Empresas de Arquitetura, Engenharia Consultiva e Aerofotogrametria do
Estado do Paraná, com abrangência territorial em Pinhais/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS 

Fica estabelecido o seguinte piso salarial:

Serventes e auxiliares (todos) = R$ 1.086,00 (hum mil e oitenta e seis reais) mensalmente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Os salários normativos acima correspondem à remuneração mensal, observada a duração semanal de trabalho.

CLÁUSULA QUARTA - ERRO NA FOLHA DE PAGAMENTO 

No caso de ocorrência inequívoca de diferença de salário, em prejuízo do empregado, na folha de pagamento ou

[...]

Ficam mantidas as condições mais favoráveis vigentes em cada empresa.

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - REEMBOLSO CRECHE 

As empresas reembolsarão as suas empregadas mães, para cada filho, inclusive adotivos, de até 6 (seis) anos e 11
(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, a importância de R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais) a partir de
01/05/2020, mensalmente, condicionada à comprovação dos gastos com a internação em creche ou instituição
análoga de livre escolha da empregada desde que comprovada com documento fiscal emitido por instituição
detentora de CNPJ. Fica assegurada igual vantagem aos empregados pais, viúvos, solteiros ou separados, desde